EDITAL 001/2024

SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE MONITORIA - EDIÇÃO 2024.1

CURSO DE MEDICINA DA FACULDADE ZARNS SALVADOR

A Coordenação de Pesquisa do curso de Medicina da Faculdade Zarns Salvador

torna público o presente edital de seleção para o Programa de Monitoria, com o

objetivo de incentivar o aprimoramento da qualidade do ensino e proporcionar

oportunidades de desenvolvimento acadêmico aos estudantes. O programa

destina-se a selecionar monitores para as disciplinas do curso de Medicina, a fim

de auxiliar os docentes no processo de ensino-aprendizagem.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O programa de monitoria tem como finalidade a promoção da interação entre

estudantes, monitores e docentes, visando à melhoria do processo de ensino-

aprendizagem.

1.2. O programa está aberto a todos os estudantes regularmente matriculados

no curso de Medicina da Faculdade Zarns Salvador, cursando do 2° ao 8°

semestres do curso.

1.3. Cada disciplina poderá ter um número específico de vagas de monitoria, a

ser definido pelo docente responsável pela disciplina.

1.4. Os monitores serão selecionados por um período de um semestre letivo e

poderão ser reconduzidos mediante avaliação de desempenho.

1.5. As inscrições abertas pelo presente edital objetiva selecionar candidatos(as)

para o preenchimento de vagas conforme especificações contidas no Anexo I

deste instrumento.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições para o programa de monitoria deverão ser realizadas no

período de 20 a 25 de fevereiro de 2024, mediante preenchimento do formulário

on line de inscrição disponibilizado através do link

https://bit.ly/inscricao_monitoria_medicina_2024_1.

2.2. Os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Currículo atualizado, com destaque para experiências acadêmicas

relevantes;

b) Histórico escolar completo do curso de Medicina;

c) Declaração de disponibilidade de carga horária semanal para cumprir

as atividades de monitoria, conforme modelo disponibilizado no Anexo II.

3. DOS REQUISITOS

3.1. Ser aluno regularmente matriculado no curso de Medicina da Faculdade

Zarns Salvador.

3.2. Ter cursado e obtido aprovação na disciplina em que pretende atuar como

monitor.

3.3. Apresentar bom desempenho acadêmico, com média geral igual ou superior

a 7,0 (sete) no curso de Medicina.

3.4. Demonstrar habilidades de comunicação e trabalho em equipe.

3.5. Ter disponibilidade de carga horária semanal para cumprir as atividades de

monitoria;

3.6. Atender às particularidades da disciplina conforme indicado pelos

professores responsáveis (Anexo III).

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. O processo seletivo para o programa de monitoria será composto por:

a) Análise curricular: Serão considerados os critérios de experiências

acadêmicas, participação em projetos de pesquisa ou extensão, e outras

atividades relacionadas ao curso de Medicina;

b) Entrevista: Será realizada uma entrevista individual com os candidatos

pré-selecionados, com o objetivo de avaliar suas habilidades de

comunicação e motivação para atuar como monitor.

https://bit.ly/inscricao_monitoria_medicina_2024_1

c) Avaliação Teórica/Prática: Trata-se de uma etapa opcional, a ser

realizada de acordo com a demanda dos professores responsáveis

(conforme disposto nos Anexos I e III). Será avaliado o conhecimento

teórico e/ou prático na disciplina.

5. DAS RESPONSABILIDADES DO MONITOR

5.1. Auxiliar o docente responsável pela disciplina nas atividades de ensino, tais

como tirar dúvidas, acompanhar os estudantes nas aulas práticas, realizar

atividades complementares, entre outras.

5.2. Participar de reuniões periódicas com o docente responsável pela disciplina

para alinhamento de atividades e acompanhamento do programa de monitoria.

5.3. Cumprir com responsabilidade e pontualidade as atividades designadas pelo

docente responsável pela disciplina.

5.4. Zelar pelo bom relacionamento entre os estudantes, promovendo um

ambiente de colaboração e respeito.

5.5. Manter a confidencialidade das informações pertinentes ao programa de

monitoria e aos estudantes atendidos.

5.6. A substituição do professor em atividades exclusivas do docente é

expressamente proibida ao monitor. Caso essa irregularidade seja identificada,

o programa de monitoria será automaticamente suspenso para esse estudante.

6. DO CRONOGRAMA

Período de inscrições De 20 a 25 de fevereiro de 2024

Análise curricular e documental Até 27 de fevereiro de 2024

Divulgação dos candidatos pré-selecionados
após análise curricular e documental

Até 28 de fevereiro de 2024

Entrevistas e Avaliações Téoricas/Práticas De 29 de fevereiro a 05 de março de 2024

Divulgação dos resultados finais Até 11 de março de 2024

Início das atividades

A partir de 12 março de 2024

(data a ser definida junto com o professor
responsável pela monitoria)

Período de atuação dos monitores Semestre letivo 2024.1

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. A participação no programa de monitoria é voluntária e não implicará em

remuneração financeira.

7.2. Considerando a abrangência das atividades que envolvem a monitoria e

visando otimizar os benefícios dessa iniciativa para o maior número possível de

participantes, cada estudante pode se dedicar a apenas 1 (uma) monitoria por

vez, por semestre, mesmo tendo sido selecionado em mais de uma disciplina.

7.3. A seleção dos monitores será realizada pelo docente responsável pela

disciplina, com o apoio da Coordenação de Pesquisa do curso de Medicina da

Faculdade Zarns Salvador.

7.4. A atuação como monitor poderá ser utilizada como atividade complementar

no currículo acadêmico dos estudantes.

7.5. Aos monitores selecionados será fornecido um certificado de participação

no programa de monitoria, mediante solicitação do professor responsável ao final

do programa de monitoria em vigor.

7.6. Os casos omissos serão tratados pela Coordenação de Pesquisa do curso

de Medicina da Faculdade Zarns Salvador.

Salvador, 15 de fevereiro de 2024.

Bruno De Bezerril Andrade

Coordenador de Pesquisa do Curso de Medicina
Faculdade Zarns Salvador

Katia de Miranda Avena

Supervisora de Pesquisa do Curso de Medicina
Faculdade Zarns Salvador

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS PARA MONITORIA

DISCIPLINA PROFESSOR RESPONSÁVEL VAGAS
DIAS E HORÁRIOS DAS

ATIVIDADES*

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SELEÇÃO

Ambulatório de
Especialidades Clinicas II -

Endocrinologia

Philippe Arraes 4 vagas

2 Vagas

Segunda

(10:50h às 14:10h)

2 Vagas

Segunda

(14:10h às 17:30h)

4 horas
04/03/2024, às 07:30h

(Presencial - Prova)

EF1 - Anatomia Claudia Furtado 2 vagas
Quarta (manhã/tarde)

Quinta (manhã)
4 horas

29/02/2024, às 11:00h

(Presencial – Prova)

EF1 - Histologia Vanessa Corrêa Franco 4 vagas
Quarta (manhã/tarde)

Quinta (manhã)
6 horas

29/02/2024, às 09:00h

(Presencial – Entrevista + Prova)

EF2 - Anatomia Gilmara Vasconcelos de Sousa 2 vagas
Segunda

(13:20h às 20:00h)
6 horas

04/03/2024, às 16:30h

(Presencial - Entrevista)

EF2 - Histologia Daniela Almeida 6 vagas

Segunda

(07:30h às 12:30h)

Terça

(07:30h às 12:30h)

Sexta

(07:30h às 12:30h)

8 horas
01/03/2024, às 13:00h

(Presencial - Entrevista)

DISCIPLINA PROFESSOR RESPONSÁVEL VAGAS
DIAS E HORÁRIOS DAS

ATIVIDADES*

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SELEÇÃO

Especialidades clínicas III:
Dermatologia

Larissa Caminha 6 vagas

Terça

(17:30h às 20:50h)

Quarta

(18:20h às 21:40h)

Quinta

(17:30h às 20:50h)

4 horas
29/02/2024, às 21:00h

(Virtual - Entrevista)

Farmacologia Básica Roberto de Barros Silva 5 vagas

Terça

(07:30h às 12:30h /
(13:20h às 16:30h)

Quinta

(13:30h às 17:20h)

Sexta

(07:30h às 12:30h /
(13:20h às 16:30h)

10 horas
29/02/2024, às 08:00h

(Presencial – Entrevista + Prova)

Farmacologia Clínica Roberto de Barros Silva 6 vagas

Terça

(07:30h às 12:30h /
(13:20h às 16:30h)

Quinta

(13:30h às 17:20h)

Sexta

(07:30h às 12:30h /
(13:20h às 16:30h)

10 horas
29/02/2024, às 08:00h

(Presencial – Entrevista + Prova)

Introdução a Saúde Coletiva Abdon de Oliveira Brito 2 vagas

Quinta (tarde)

Ou

Sexta (manhã/tarde)

De 4 a 8 horas
01/03/2024, às 10:00h

(Virtual - Entrevista)

DISCIPLINA PROFESSOR RESPONSÁVEL VAGAS
DIAS E HORÁRIOS DAS

ATIVIDADES*

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SELEÇÃO

Laboratório - Endocrinologia
Pediátrica

Ricardo Barretto Pithon 3 vagas
Quinta

(14:10h às 18:00h)
4 horas

29/02/2024, às 19:00h

(Virtual - Entrevista)

MDD1 - Microbiologia
Andréa Mendonça Gusmão

Cunha
2 vagas

Segunda (tarde)

Terça (tarde)

De 8 a 12
horas

04/03/2024, às 19:30h

(Virtual - Entrevista)

MDD1 - Parasitologia Isaac Queiroz de Oliveira 3 vagas
Segunda (tarde)

Terça (manhã/tarde)
6 horas

29/02/2024, das 13:20h às 17:00h

(Virtual - Entrevista)

Medicina Legal Carla Patrícia Oliveira da Silva 4 vagas

Segunda

(14:40h às 20:00h)

Quarta

(13:30h às 15:00h)

Último sábado do mês

(08:00h às 11:00h)

3 horas
04/03/2024, às 15:00h

(Presencial – Entrevista)

Metodologia da Pesquisa I Fillipe Mendes de Araújo 2 vagas

Terça

(16:40h às 20:00h)

Quinta

(14:10h às 15:50h)

3 horas
29/02/2024, às 16:00h

(Presencial - Entrevista)

Metodologia da Pesquisa II Juliana Fraga Vasconcelos 3 vagas

Segunda

(17:00h às 20:00h)

Ou

Sexta

(08:00h às 11:00h ou
11:00h às 14:00h)

4 horas
01/03/2024, às 10:00h

(Presencial - Entrevista)

DISCIPLINA PROFESSOR RESPONSÁVEL VAGAS
DIAS E HORÁRIOS DAS

ATIVIDADES*

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

SELEÇÃO

Neurologia Blener Mateus 2 vagas
Quarta

(13:30h às 17:00h)
2 horas

29/02/2024, às 17:00h

(Presencial – Entrevista + Prova)

Oftalmologia Robson Portela 2 vagas
Segunda

(09:00h às 14:00h)

2 horas e 30
min.

04/03/2024, às 14:30h

(Presencial – Entrevista + Prova)

Práticas Médicas 2 Victor Felzemburgh 12 vagas

Segunda (noite)

Terça (tarde/noite)

Sexta (noite)
A alocação do monitor será
feita pelo coordenador de
acordo com horário letivo

dos alunos.

4 horas
05/03/2024, às 20:30h

(Presencial – Entrevista + Prova)

Trabalho de Conclusão de
Curso I

Juliana Fraga Vasconcelos 3 vagas

Segunda

(08:00h às 11:00h,
11:00h às 14:00h,
15:00h às 18:00h)

4 horas
04/03/2024, às 10:00h

(Presencial - Entrevista)

Trabalho de Conclusão de
Curso II

Fillipe Mendes de Araújo 2 vagas

Quarta

(15:00h às 16:40h)

Quinta

(18:20h às 21:40h)

3 horas
29/02/2024, às 16:00h

(Presencial - Entrevista)

Urgência e Emergência

(10° semestre)

Ana Beatriz de Andrade
Carvalho

2 vagas

Segunda
(19:30h às 21:40h)

Terça
(19:30h às 21:40h)

6 horas
29/02/2024, às 20:00h

(Presencial – Entrevista + Prova)

*Informações sujeitas à alteração pelo professor responsável pela seleção.

ANEXO II

MODELO DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE CARGA HORÁRIA

SEMANAL PARA CUMPRIR AS ATIVIDADES DE MONITORIA

Eu, _______________________________________________________________,

acadêmico(a) do  ___________  semestre do curso de Medicina da Faculdade Zarns

Salvador, sob o número de matrícula __________________, declaro, para os devidos

fins, que tenho disponibilidade para cumprir a carga horária mínima exigida no programa

de Monitoria da disciplina ___________________________________, nos

_____________________________________________________________________,

conforme previsto em edital.

Salvador, _______ de ____________________ de 2024.

_______________________________________

Nome e Assinatura do Estudante

Atenção: Por favor, anexe a esta declaração uma cópia dos horários de aula que

comprove a disponibilidade de carga horária mencionada acima.

(informar dias e horários da disponibilidade)

(informar disciplina)

(informar matrícula)

(informar nome completo do candidato)

(informar n°)

ANEXO III

PARTICULARIDADES POR DISCIPLINA

(SINALIZADAS PELOS PROFESSORES RESPONSÁVEIS)

DISCIPLINA PARTICULARIDADES*

Ambulatório de Especialidades
Clinicas II - Endocrinologia

Não se aplica.

EF1 - Anatomia

Conteúdo da prova: Telencéfalo, Cerebelo, Medula
espinhal, Sistema osteomioarticular do esqueleto
apendicular. Músculos do tronco (abdome e dorso),
Sistema genital masculino e feminino.

EF1 - Histologia
Conteúdo da prova: Conhecimento histológico sobre
Tecido Nervoso e Endócrino.

EF2 - Anatomia

Pré requisito: média superior a 80 pontos em Estrutura e
Função 2;

Estudante deve apresentar na entrevista tema para projeto
de pesquisa relacionado à temática da monitoria.

EF2 - Histologia Não se aplica.

Especialidades clínicas III:
Dermatologia

Não se aplica.

Farmacologia Básica

Conteúdo da prova: Farmacocinética, farmacoterapia do
sistema cardiovascular (tratamento da hipertensão,
diabetes, angina e insuficiência cardíaca) e antibióticos.

Farmacologia Clínica

Conteúdo da prova: psicofarmacologia e antivirais:
antidepressivos, ansiolíticos, estabilizadores de humor,
Anticonvulsivantes e antirretrovirais.

Introdução a Saúde Coletiva
Aluno pró ativo, que goste de medicina de família e afins,
saúde pública, sistema único de saúde.

Laboratório - Endocrinologia
Pediátrica

Não se aplica.

MDD1 - Microbiologia

Pré requisito: ter disponibilidade de horário para
participação nas aulas práticas e também interesse em
realizar pesquisa e atividade de extensão na área de
doenças infecciosas.

MDD1 - Parasitologia Não se aplica.

Medicina Legal Não se aplica.

Metodologia da Pesquisa I Não se aplica.

DISCIPLINA PARTICULARIDADES*

Metodologia da Pesquisa II
Pré requisito: ter sido aprovado nas disciplinas
Metodologia da Pesquisa I e II.

Neurologia
Ter afinidade em orientar colegas e exame físico
neurológico

Oftalmologia Não se aplica.

Práticas Médicas 2

Conteúdo da prova: Assuntos da disciplina (laboratório
habilidades);

Pré requisito: média global superior a 70 pontos; e ter
conhecimento e domínio dos assuntos da disciplina.

Trabalho de Conclusão de Curso I
Pré requisito: ter sido aprovado nas disciplinas
Metodologia da Pesquisa I e II e também em TCCI.

Trabalho de Conclusão de Curso II Não se aplica.

Urgência e Emergência

(10° semestre)

Prova teórica e prática.

Conteúdo da prova: A prova será feita abordando os
conteúdos da emergência. Como referência de estudo
pode-se utilizar o Walls e o Rosen, e o site emcrit.

*Informações sujeitas à alteração pelo professor responsável pela seleção.

		2024-02-15T12:15:18-0300
	BRUNO DE BEZERRIL ANDRADE:80344275515

		2024-02-15T13:31:18-0300